



Gobierno del Estado de Baja California Sur
Jefatura de la Oficina del Ejecutivo
Coordinación de Asesores
Dirección de Transparencia y Mejora Regulatoria

Oficio: OE/CA/DITRAMER/089/2024.

Asunto: Respuesta a solicitud de información.

*"2024, año del 75 aniversario de la publicación del
Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"*

La Paz, Baja California Sur a 8 de julio de 2024.

Madre de Familia

Presente. –

En atención a su solicitud de acceso a la información presentada en fecha 19 de junio de 2024, vía Plataforma Nacional de Transparencia a la cual se le asignó el folio no. 030074824000027, y en la que solicita diversa información sobre el Instituto Tecnológico Nacional de México y el Instituto Tecnológico de La Paz.

En razón de lo anterior, y en respuesta a su solicitud de información, le informo que turnamos su solicitud al Instituto Tecnológico Superior de La Paz, recibiendo contestación por parte de su director, misma que nos permitimos adjuntar al presente oficio.

En caso de necesitar más información, se le orienta a presentar su solicitud a la Instituto Tecnológico Nacional de México y al Instituto Tecnológico de La Paz, Sujetos Obligados facultados para atender su solicitud de información.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

Atentamente.

Lic. Juan Ramón Rojas Aripez

Director de Transparencia y Mejora Regulatoria



GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
OFICINA DEL EJECUTIVO
COORDINACIÓN DE ASESORES
DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA Y MEJORA
REGULATORIA

C.c.p. Mtro. Jesús Omar Castro Cota. Jefe de la Oficina del Ejecutivo

C.c.p. José Guadalupe Ojeda Aguilar. Coordinador de Asesores de la Jefatura de la Oficina del Ejecutivo.

C.c.p. Expediente.

La Paz, B.C.S., **24/junio/2024**
Oficio D/319/2024

LIC. JUAN RAMÓN ROJAS ARÍPEZ
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA Y MEJORA CONTINUA
GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR
PRESENTE.

Hago referencia al correo que usted me envía relacionado con un correo recibido en el portal de Transparencia del Gobierno del Estado, en el que se presenta la siguiente queja:

“Al Gobernador del estado solicito me informen por escrito porque en el Instituto Tecnológico de La Paz, las cuotas siguen subiendo, no se supone que primero los pobres, además de que el personal de las ventanillas es muy grosero, la secretaria de la directora nos niega el poder hablar con la directora, que dice su nombre es doctora Carmen Julia pero no nos deja verla, las madres de familia que tenemos además de un hijo en esta institución y otros por ingresar nos afectan nuestra economía y tenemos que andar a la vuelta y vuelta por que no hay quien atienda” (sic).

Al respecto me permito responder lo siguiente:

1. **ES FALSO** que (...) “en el Instituto Tecnológico de La Paz, las cuotas siguen subiendo” (...). El último incremento en las cuotas de reinscripción fue en enero de 2023 y no han sido modificadas desde entonces.
2. No existe Directora en el Instituto Tecnológico de La Paz, el Director es quién suscribe el presente.
3. Todo servidor público del Instituto Tecnológico de La Paz tiene la obligación de tratar con cortesía a cualquier persona que se presente a realizar cualquier trámite, utilizando de la mejor manera el tiempo disponible para ello.

Sin otro asunto en particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Excelencia en Educación Tecnológica®

MARIO CORTÉS LARRINAGA
DIRECTOR

ccp. Archivo

